
CITTÀ  DI  LENTINI
Libero Consorzio Comunale di  Siracusa 

———º————

2° SETTORE
Servizio 3 – Distretto Socio Sanitario 49

DETERMINA  N.284/Reg. Settore del 07/06/2024

OGGETTO:Piano di Zona 2019/2020 (1^ annualità riparto FNPS anno 2018) -  Avvio azione distrettuale 
“Progettazione  personalizzata  art.  14  della  L.  328/00”  in  favore  di  persone  con  disabilità 
residenti nei Comuni del Distretto Socio-Sanitario 49 -  Sub impegno di spesa e concessione 
voucher ai beneficiari.

 
LA   COORDINATRICE  DEL 2° SETTORE

 PREMESSO 
Che i Comuni di Lentini, Carlentini e Francofonte  costituiscono il distretto socio-sanitario 49, nell’ambito del 
quale il Comune di Lentini svolge il ruolo di capofila e centro di spesa;
Che in data 25 ottobre 2022 i tre Comuni si sono associati con la sottoscrizione della “Convenzione per la 
gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali  e socio sanitari distrettuali”;
Che nel Distretto 49 l’erogazione dei servizi alla persona avviene tramite i  voucher sociali;
Che il  voucher  sociale  è  lo  strumento  economico  che  consente  ai  beneficiari   l’acquisto  diretto  delle 
prestazioni scegliendo liberamente l' ente  erogatore tra quelli iscritti all'albo distrettuale;
Che l'accesso ai servizi delle persone con disabilità è di competenza dei Comuni previa elaborazione del 
piano personalizzato ai sensi dell'art. 14 della L. 328/00 da parte dei servizi sociali professionali comunali di 
concerto con l’UVD/UVM  dell'ASP competente per territorio;
PREMESSO, altresì,:

 che con  parere di congruità n. 29 del 18/10/2022, e successiva comunicazione prot. n.24201 del 
31/10/2022, il Piano di Zona 2019/2020 presentato alla Regione da questo  Distretto 49 è stato 
definitivamento  approvato  per  l'importo  complessivo  di  €  630.173,72  di  cui  €  248.473,36  per  
l'attuazione delle azioni programmate nella 1^ annualità;

 che nella 1^ annualità figura l'intervento distrettuale denominato “Progettazione personalizzata  
art. 14 della L. 328/00” di importo pari ad € 36.993,00 che prevede l’erogazione di prestazioni socio 
assistenziali, nello specifico figura OSS, in favore di persone con disabilità residenti nei tre Comuni 
convenzionati tramite la concessione di voucher agli aventi diritto;

VISTO che i servizi sociali professionali comunali hanno provveduto, e stanno provvedendo, alla definizione  
dei progetti individualizzati, ai sensi dell'art. 14 della L. 328/2000, in favore dei soggetti con disabilità che 
hanno inoltrato apposita richiesta e/o già in carico;
TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO
VISTA la nota prot. n. 12301 del 03/06/2024, in atti d'ufficio, con la quale il Servizio Sociale professionale del  
Comune di Lentini propone l'attivazione dei progetti individualizzati, definiti di concerto con l'UVD dell'Asp 
8 di Sr, in favore n. 2 soggetti con disabilità specificando l'Ente accreditato con il Distretto 49 scelto dalla  
famiglia per l'acquisto delle prestazioni;
VISTA  la  nota  prot.  n.  14901  del  04/06/2024  del  Comune  di  Carlentini,  in  atti  d'ufficio,  con  la  quale  
l'Assistente sociale del Comune di Carlentini chiede l'attivazione del progetto individualizzato ai sensi dell'  
art. 14 in favore di un soggetto con disabilità specificando l'Ente erogatore accreditato con il Distretto 49  
scelto dalla famiglia per  l'acquisto delle prestazioni;



PRECISATO:
che ai beneficiari saranno assegnati i buoni voucher sulla base del monte ore sett./mensile e la tipologia di  
prestazione indicata nel piano personalizzato;
che con gli Enti erogatori liberamente scelti dai beneficiari per l'acquisto delle prestazioni del PAI è in fase di  
stipula il Patto di Accreditamento che costituisce l’insieme degli impegni che il soggetto firmatario accetta di 
rispettare nell'erogazione delle prestazioni contenute nel voucher; 
RICHIAMATA la  Determina  del  2°  Settore  n.  435/Reg.  Sett.  del  19/12/2022  –  n.1215/Reg.  Gen.  del  
27/12/2022 di impegno della somma complessiva di € 248.473,36 per l'attuazione delle azioni distrettuali  
programmate nella 1^ annualità del PdZ 2019/2020, di cui Euro  36.993,00 per l'azione  “Progettazione  
personalizzata art. 14 della L. 328/00” ;
STABILITO che man mano che saranno elaborati  i progetti personalizzati ai sensi dell'art. 14 della L. 328/00 
in favore delle persone con disabilità si provvederà, di volta in volta, alla concessione dei voucher agli aventi  
diritto con provvedimenti del Comune di Lentini (Capofila); 
DATO ATTO che la procedura di erogazione dei servizi alla persona mediante  i voucher sociali di cui alla L.  
328/00 ai diretti beneficiari per l'acquisto delle prestazioni da enti privati in regime di accreditamento non è  
soggetta all'obbligo di acquisizione del CIG; 
RITENUTO  necessario procedere all’attivazione urgente dell’intervento de quo quale forma di tutela nei 
confronti dei soggetti con disabilità;
CONSIDERATA la competenza ad emanare l'atto, giusto decreto sindacale n. 6 del 03/03/2023 di nomina 
quale Coordinatore del  2° Settore istituito con deliberazione di giunta n. 31 del 17/02/2023, con incarico di  
posizione organizzativa e attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000  
n. 267  e successive proroghe fino al 31/06/2024

DETERMINA
per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono richiamate e trascritte

1. di  attivare l’Azione  distrettuale  denominata  “Progettazione  personalizzata  art.  14  della  L.  328/00” 
programmata nella  1^ annualità  del  Piano di  Zona 2019/2020 di  importo pari  ad € 36.993,00 che  
prevede l’erogazione di prestazioni socio assistenziali (OSS) tramite la concessione di voucher in favore 
di persone con disabilità residenti nei Comuni di Lentini, Carlentini e Francofonte; 

2. di sub impegnare la spesa  di  € 36.993,00  per le finalità di cui al precedente punto, impegnata con 
Determina n.1215/Reg. Gen. del 27/12/2022  nel Capitolo 34118/1 imp.750_1_2022

        sub_ impegno come da mappa allegata dell'ufficio bilancio; 
3. di autorizzare la concessione dei voucher a n. 3 soggetti con disabilità di cui all' allegato A, soggetto a 

privacy, per l'acquisto delle prestazioni OSS dal 15 giugno 2024 al 31 dicembre 2024 che determina una  
spesa  di € 5.777,00; 

4. di stabilire che, di volta in volta, si procederà alla concessione dei voucher agli aventi diritto man mano 
che saranno elaborati i progetti individualizzati  fino al raggiungimento della spesa sub impegnata di  
Euro 36.993,00; 

5. di dare atto  dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come introdotto dalla L.  
190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell'Ente;

6. di stabilire che, successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
ai  fini  della  pubblicità  della  presente  determinazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione disposti dal d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.,  nella sotto-sezione 
Provvedimenti  ex  art.  23  e  nella  sotto-sezione  “Concessione  sovvenzioni,  contributi  vantaggi  
economici” ex art. 26,  escludendo la pubblicazione dei dati identificativi dei beneficiari (c. 4, art.26)

L'operatrice esperta
Rosalinda Siracusano                                    
                                                                                                                               La  Coordinatrice  del 2° Settore

          Istrut. dir. Rita Odierna



Determina della Coordinatrice del 2° Settore n. 284/Reg. Sett. del 07/06/2024

OGGETTO:Piano di Zona 2019/2020 (1^ annualità riparto FNPS anno 2018) -  Avvio azione distrettuale 
“Progettazione  personalizzata  art.  14  della  L.  328/00”  in  favore  di  persone  con  disabilità 
residenti nei Comuni del Distretto Socio-Sanitario 49 -  Sub impegno di spesa e concessione 
voucher ai beneficiari.

 PARERE 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui  
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 


	2° SETTORE
	OGGETTO:Piano di Zona 2019/2020 (1^ annualità riparto FNPS anno 2018) - Avvio azione distrettuale “Progettazione personalizzata art. 14 della L. 328/00” in favore di persone con disabilità residenti nei Comuni del Distretto Socio-Sanitario 49 - Sub impegno di spesa e concessione voucher ai beneficiari.
	

	LA COORDINATRICE DEL 2° SETTORE
	DETERMINA
	OGGETTO:Piano di Zona 2019/2020 (1^ annualità riparto FNPS anno 2018) - Avvio azione distrettuale “Progettazione personalizzata art. 14 della L. 328/00” in favore di persone con disabilità residenti nei Comuni del Distretto Socio-Sanitario 49 - Sub impegno di spesa e concessione voucher ai beneficiari.


		2024-06-07T10:14:52+0000
	ODIERNA RITA


		2024-06-19T14:57:42+0000
	IACONO GIOVANNA




